
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 09-06-2015 n. 90 

 

 

Oggetto: Determinazione somme non pignorabili 2° semestre 2015 

  

 

 

L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno Nove (9) del mese di Giugno, alle ore 

15:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani, Andrea Giorgi, Elena Capitani, Barbara Lombardini, 

Giuseppe Matulli, Andrea Anichini, Diye Ndiaye  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 159 del D. Lgs. n. 267/2000 detta norme sulle esecuzioni 

nei confronti degli enti locali, stabilendo in particolare che: 

 

a) non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 

confronti degli Enti Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 

 

b) non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena nullità rilevabile anche 

d’ufficio dal giudice, le somme destinate a: 

 

• pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti 

oneri previdenziali per i tre mesi successivi; 

• pagamento delle rate dei mutui e dei prestit i obbligazionari scadenti nel 

semestre in corso; 

• espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 

c) per l’operatività dei limiti dell’esecuzione forzata di cui sopra, occorre che 

l’organo esecutivo dell’ente, con propria deliberazione, da adottarsi per ogni 

semestre e notif icata al tesoriere, quantif ichi preventivamente gli importi 

destinati alle suddette finalità; 

 

Richiamato il DM 28 maggio 1993, pubblicato in G.U, serie generale, 23 giugno 

1993 n. 145, di cui l’art. 1 individua, ai f ini della non assoggettabilità a 

esecuzione, quali servizi indispensabili dei Comuni, quelli: 

 

• connessi agli organi istituzionali; 

• di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 

• connessi all’uff icio tecnico comunale; 

• di anagrafe e stato civile; 

• di statistica; 

• connessi con la giustizia; 

• di polizia locale e amministrativa; 

• della leva militare; 

• di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 

• di istruzione primaria e secondaria; 

• necroscopici e cimiteriali; 

• connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 

• di fognatura e depurazione; 

• di nettezza urbana; 

• di viabilità e illuminazione pubblica; 

 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.09.2014 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario dell’anno 

2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016; 

 

Visti i decreti del Ministro dell’Interno del 24/12/2014, 16/03/2015 e 13/05/2015 

che differiscono il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione anno 

2015 rispettivamente al 31/03/2015, 31/05/2015 e 30/07/2015; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2015 con la quale, 

nelle more dell’approvazione del Bilancio Preventivo 2015, è stata affidata ai 

Dirigenti la gestione provvisoria del PEG nei limiti e con le modalità previste 

dall’art. 163, comma 1, D.Lgs 18.8.2000 n° 267; 

 

Ritenuto di quantif icare le somme non soggette ad esecuzione per il 2° 

semestre 2015, sulla base dell’assestamento del bilancio di previsione 2014 

approvato con delibera consiliare n° 109 del 27/11/2014 ; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale ai sensi e per gli effett i dell'art. 49 del D. Lgs. n. 

n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

1) di quantif icare come appresso le somme non soggette ed esecuzione forzata 

per il 2° semestre 2015: 

 

stipendi personale dipendente e conseguenti oneri 

previdenziali ( intervento 01)        

€    6.272.240,00 

interessi su mutui (intervento 06) €       561.382,00 

spese per il r imborso dei prestit i (t itolo III) €       794.488,00 

espletamento dei servizi locali indispensabili 

organi istituzionali (funzione 01 – servizio 01) €       367.343,00 

amministrazione generale (funzione 01 – servizi 02, 03, 

04, 05) 

€    8.292.242,00 

ufficio tecnico (funzione 01 – servizio 06 €       144.139,00 

anagrafe/stato civile/ statistica/leva/elettorale (funzione 01 

– servizio 07) 

€         44.926,00 

giustizia (funzione 02 – servizi 01, 02) €                 0,00 

polizia locale ed amministrativa (funzione 03 – servizio 01) €      348.934,00 

protezione civile  (funzione 09 – servizio 03) €        69.321,00 



istruzione primaria e secondaria (funzione 04 – servizi 02, 

03) 

€      793.388,00 

servizio necroscopico e cimiteriale (funzione 10 – servizio 

05) 

€      160.239,00 

acqua/fognature/depurazione (funzione 09 – servizio 04) €      362.225,00 

nettezza urbana  (funzione 09 – servizio 05) €   6.803.056,00 

viabilità ed illuminazione pubblica (funzione 08 – servizi 

01, 02) 

€   7.223.737,00 

TOTALE SOMME NON PIGNORABILI €  32.237.660,00 

 

 

1) di notif icare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, per 

la parte di competenza. 

 

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

2) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


